
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPG021/396      del 05/10/2022 
 

DIPARTIMENTO: 
 
LAVORO - SOCIALE 
 

SERVIZIO: DPG021 - Istruzione – Formazione - Università 

UFFICIO: Gestione Formazione FSE 

 
OGGETTO: AVVISO PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE NEL SETTORE DIGITALE 

E TURISTICO APPROVATO CON DETERMINA N. DPG021/336 DEL 09/08/2021.  
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO “ADEMPIMENTI DEL SOGGETTO 
BENEFICIARIO” E MODULISTICA.  

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

 il D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati; 

 l’art. 24, comma 2, della L. R. 77/1999 e s.m.i.; 

PREMESSO CHE: 

 con D.G.R. n. 344 del 14/06/2021 si è proceduto all’approvazione di apposita variazione al 
Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, disponendo uno stanziamento di € 3.170.290,12 
per interventi di formazione professionale e alta formazione;  

 con successiva D.G.R. n. 460 del 20/07/2021, si è stabilito di destinare quota parte del suddetto 
stanziamento, pari ad € 1.500.000,00, al finanziamento di interventi di formazione continua 
finalizzati alla riqualificazione professionale di  datori di lavoro e lavoratori operanti nei settori del 
digitale e del turismo; 

 con determina dirigenziale n. DPG021/336 del 09/08/2021 è stato approvato l’Avviso  pubblico 
per lo sviluppo delle competenze nei settori digitale e turistico (di seguito Avviso) e si è 
provveduto alla prenotazione dell’impegno contabile della somma di € 1.500.000,00 sul capitolo 
di spesa 52510 – Art. 1 – Piano dei conti 2.03.03.03, del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2021, che presentava la necessaria copertura, rinviando all’esito della definizione 
della graduatoria dei beneficiari, l’assunzione del necessario impegno;  

 con determina dirigenziale n. DPG021/532 del 16/12/2021 è stata assegnata, ai sensi dell’art. 5 
c. 1 della L. 241/1990, alla dott.ssa Donatella Pavone, Responsabile dell’Ufficio Gestione 
Formazione FSE, la responsabilità del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, con 
particolare riferimento all’attività istruttoria relativa alle candidature pervenute;  

 con determina dirigenziale n. DPG021/231 del 22/06/2022, rettificata ed integrata con determina 
DPG021/378 del 21/09/2022, si è proceduto all’approvazione degli elenchi delle candidature 
ammesse e non ammesse a finanziamento e all’impegno di  spesa per complessivi € 
1.496.857,70;   

 conseguentemente, con determina dirigenziale n. DPG021/233 del 23/06/2022 è stato rettificato 
l’art. 9 c. 4 dell’Avviso come di seguito riportato: “L’Amministrazione procede all’invio dei 
provvedimenti di concessione entro i successivi 15 giorni lavorativi decorrenti dall’avvenuta 
esecutività del provvedimento d’impegno di cui è data adeguata informazione tramite il sito 



2 

 

istituzionale www.regione.abruzzo.it. Unitamente al provvedimento di concessione, sarà 
trasmessa la modulistica da utilizzare per la gestione dei percorsi oggetto di finanziamento. 
L’avvio delle attività di formazione (inteso quale formale inizio del percorso d’aula o FaD) deve 
avvenire, a pena di revoca, entro 90 giorni dal ricevimento del suddetto atto di concessione. 
Eventuali modifiche al calendario dovranno essere tempestivamente comunicate”;  

PRECISATO CHE, in sede di candidatura, gli OOdFF hanno espressamente accettato le condizioni 
previste nell’Avviso; 

CONSIDERATO CHE: 

 a seguito dell’assunzione degli impegni di spesa di cui alla determinazione dirigenziale n. 
DPG021/378 del 21/09/2022, registrati in data odierna, è necessario procedere all’invio dei 
provvedimenti di concessione in favore dei candidati ammessi a finanziamento, riassumendo gli 
adempimenti che gli stessi devono porre in essere in apposito documento, redatto sulla base delle 
previsioni dell’Avviso, allegato al presente atto; 

 l’Avviso, al richiamato art. 9 c. 4 secondo cpv., dispone che “Unitamente al provvedimento di 
concessione, sarà trasmessa la modulistica da utilizzare per la gestione dei percorsi oggetto di 
finanziamento”; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione del documento “Adempimenti del soggetto 
Beneficiario” in cui sono riportati sinteticamente e meglio specificati gli obblighi in capo ai soggetti 
attuatori degli interventi e la modulistica da utilizzare nelle comunicazioni con la Regione Abruzzo; 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

DETERMINA 

1. di approvare i documenti di seguito riportati, che allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

 il documento “Adempimenti del soggetto Beneficiario”; 

 la modulistica da utilizzare nelle comunicazioni con la Regione Abruzzo come di 
seguito specificato: 

All. 1 Comunicazione Avvio  
All. 2 Elenco partecipanti 

All. 3 Registro presenze 
All. 4 Relazione di attuazione  

All. 5 Conclusione operazione 
All. 6 Richiesta anticipo 

All. 7 Dimostrazione spesa anticipo 

All. 8 Domanda primo pagamento a rimborso  
All. 9 Domanda di rimborso/saldo 
All. 10 Elenco giustificativi  
All. 11 Richiesta vidimazione 

Tabella A Elenco modelli e modalità di utilizzo 

2. di precisare che per quanto non riportato specificamente nel documento “Adempimenti del 
soggetto Beneficiario” si rimanda alle disposizioni dell’Avviso; 

3. di disporre che, nel rispetto di quanto stabilito nell’Avviso al richiamato art. 9 c. 4  secondo 
cpv, i documenti indicati al punto 1 del determinato sono trasmessi ai Beneficiari individuati 
con determina dirigenziale n. DPG021/231 del 22/06/2022 unitamente al provvedimento di 
concessione del finanziamento. 

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Donatella PAVONE 

(firmato elettronicamente) 

 Dott.ssa Donatella PAVONE  
(firmato elettronicamente) 

1. La Dirigente 
Avv. Nicoletta Bucco 

(firmato digitalmente) 


